11. Si l'esclave qui devoit faire le sujet de la redhibition est mort, il s'agit de savoir si c'est par la faute de l'acheteur, de sa famille ou de son procureur: car en ce cas il doit être regardé vis-à-vis de l'acheteur comme vivant; en conséquence il sera obligé de fournir au vendeur tout ce qu'il lui devoit si l'esclave vivoit.

12. On entend ici par faute de l'acheteur, non-seulement une faute grossière, mais toute espèce de faute qui aura pu donner occasion à la mort de l'esclave; par exemple, s'il n'a point appelé de médecin qui auroit pu le guérir, ou s'il en a appelé un ignorant par sa faute.

13. Mais ceci doit s'entendre du cas où l'esclave sera mort avant que la contestation sur la redhibition fût engagée: car si cette mort est arrivée depuis, ce sera au juge à

Tome III.

tunt, impediunturque redhibere.

§. 10. Si venditori plures heredes extiterint, singulis pro portione hereditaria poterit servus redhiberi. Et si servus plurimum venierit, idem erit dicendum. Nam si unus à pluribus, vel plures ab uno, vel plura mancipia ab uno emanant, verius est dicere, si quasi plures rei fuerunt venditores, singulis insolidum redhibendum. Si tamen partes emptæ sint à singulis, rectè dicetur, alteri quidem posse redhiberi, cum altero autem agi quanto minoris. Item si plures singuli partes ab uno emanant, tunc pro parte quisque eorum experietur: sed si insolidum emanant, unusquisque insolidum redhibebit.

De pluribus heredibus venditoris, aut servo communi vendente, aut pluribus emptoribus, aut pluribus mancipiis venditis.

§. 11. Si mancipium quod redhiberi oportet, mortuum erit, hoc quæretur, nunquid culpa emptoris, vel familiæ ejus, vel procuratoris, homo demortuus sit: nam si culpa ejus decessit, pro vivo habendus est: et præstentur ea omnia, quæ præstarentur, si viveret.

De morte mancipii redhibendû

§. 12. Culpam omnem accipiemus, non utique latam: propter quod dicendum est, quamcumque occasionem morti emptor præstitit, debere eum, etiam si non adhibuit medicum, ut sanari possit, vel malum adhibuit, sed culpa sua.

§. 13. Sed hoc dicemus, si antè judicium acceptum decessit: cæterum si post judicium acceptum decessisse proponatur, tunc in arbitrium judicis veniet, qualiter

mortuus sit : ut enim et Pedio videtur , ea quæcunque post litis contestationem contingunt , arbitrium judicis desiderant .

De his qui ex officio pro emptore interveniunt

§. 14. Quod in procuratore diximus , idem et in tutore et curatore dicendum erit , cæterisque qui ex officio pro aliis interveniunt . Et ita Pedius ait , et adjicit , quibus administratio rerum , culpam abesse præstare non iniquè dominum cogi .

De familia emptoris .

§. 15. Idem Pedius ait , familiæ appellatione et filiosfamilias demonstrari : facta enim domesticorum , redhibitoria agentem præstare voluit .

Si sæpius agatur æstimatoria .

§. 16. Si quis egerit quanto minoris propter servi fugam , deinde agat propter morbum , quanti fieri condemnatio debeat ? Et quidem sæpius agi posse quanto minoris , dubium non est . Sed ait Julianus , id agendum esse , ne lucrum emptor faciat , et bis ejusdem rei æstimationem consequatur .

De actione in factum ad pretium recuperandum .

§. 17. In factum actio competit ad pretium recuperandum , si mancipium redhibitum fuerit : in qua non hoc quæritur , an mancipium in causa redhibitionis fuerit , sed hoc tantum , an sit redhibitum . Nec immeritò : iniquum est enim , posteaquam venditor agnovit , recipiendo mancipium , esse id in causa redhibitionis , tunc quæri utrùm debuerit redhiberi , an non debuerit : nec de tempore quæritur , an intra tempora redhibitum esse videatur .

§. 18. Illud planè hæc actio exigit , ut sit redhibitum . Cæterùm , nisi fuerit redhibitum , deficit ista actio , etiamsi nudo consensu placuerit ut redhibeatur . Conventio ergo de redhibendo non facit locum huic actioni , sed ipsa redhibitio .

De eo quod

§. 19. Restitui autem debet per hanc

examiner , selon sa prudence , comment l'esclave est mort : parce que , comme le remarque Pédius , tout ce qui suit la contestation en cause devient l'objet de l'office et de la prudence du juge .

14. Ce qui a été dit du procureur doit s'étendre aux tuteurs , curateurs et autres qui sont chargés par devoir d'en représenter d'autres . C'est ce qui fait dire à Pédius qu'il y a de la justice à rendre le maître responsable à cet égard de la faute de tous ceux à qui il a confié l'administration de ses affaires .

15. Pédius dit encore que par le terme de famille de l'acheteur , on entend aussi ses enfans ; car l'édit a voulu que celui qui intenteroit l'action redhibitoire fût responsable du fait de tous ceux qui demeurent dans sa maison .

16. Si l'acheteur a actionné son vendeur pour se faire rendre par lui ce que l'esclave valoit de moins à cause qu'il s'étoit enfui , et qu'ensuite il intente la même action à cause que ce même esclave est mal-sain , à quoi doit-on faire monter cette seconde condamnation ? Il n'est point douteux que cette action peut être intentée plusieurs fois . Mais Julien dit qu'on doit avoir attention que l'acheteur ne prenne point de là occasion de gagner , et de se faire payer deux fois l'estimation du même défaut .